agrária o que dava um maior direcionamento às ações do governo, visto que tais áreas 

prioritárias foram definidas a partir de sua estrutura fundiária. Com a não delimitação dessas 

áreas, o governo perdia o direcionamento ocasionando em atrasos nas execuções. 

A meta contida no I PNRA era de assentar 1.400.000 (Um milhão quatrocentas mil) 

famílias, porém, até 1989 um total de 122.598 famílias haviam sido assentadas, ocasionando a 

reação direta dos movimentos de luta pela terra que intensificaram suas ocupações por conta do 

baixo número de famílias atendidas. 

A respeito das alterações sofridas no plano, desde sua proposta inicial, até a sua versão